CÂMARA MUNICIPAL DE
BENTO GONÇALVES
RECEBIDO EM:

/ 	/  %2
ÀS ) 	I- oras

c

te

o
NJ
CO
C
c

C >

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

4sliegied  Palácio 11 de Outubro •

Of. n° 261 ORDCLJ

Bento Gonçalves, 23 de outubro de 2025.

Presidente Câmara Municipal
Excelentíssimo Senhor Anderson Zanella

Assunto: Ata da 38a Reunião Ordinária da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final,
realizada no dia 21 de outubro de 2025

Em conformidade com o Decreto Legislativo n° 90 de 01 de fevereiro de 2019, conforme disposto
no art. 5°, §1°, segue ata da respectiva comissão:

Aos vinte e um dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, reuniram-Se, às quator-
ze horas e cinco minutos, a Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final, composta pelos Ve-
readores: Volnei Christofoli, Presidente; Lúcio Lanes, Vice-Presidente; membros efetivos os Vere-
adores: Thiago Fabris, José Antônio Gava, Gilmar Pessutto; membros suplentes os Vereadores:
Sidinei da Silva e Joel Bolsonaro. Colocada em votação a ata da reunião ordinária do dia vinte e
um de outubro de dois mil e vinte e cinco, a mesma aprovada por unanimidade. Conforme Artigo
58, inciso IV, do Regimento Interno, houve designação de relatorias para o projeto: Projeto de Lei
n°' 103/2025 — Relator Vereador Thiago Fabris; Projeto de Lei n° 104/2025 — Relator Vereador Jo-
sé Antônio Gava; Projeto de Resolução n° 24/2025 — Relator Vereador Gilmar Pessutto; Projeto de
Resolução n° 25/2025 — Relator Vereador Lúcio.Lanes. O Presidente informou que tendo em vista
a ausência da Vereadora Letícia Bonassina, designa novo relator ao Projeto de Lei n° 97/2025 —
Relator Vereador José Antônio Gava. Conforme Art.58, inciso VI, do Regimento Interno, houve
discussão e deliberação dos votos dos relatores para os projetos: Projeto de Lei n° 98/2025 — Rela-
tor Vereador Gilmar Pessutto — voto favorável, votação dos vereadores participantes: favorável
por unanimidade, voto FAVORÁVEL. Projeto de Resolução n° 23/2025 — Relator Vereador Lúcio
Lanes — voto favorável, votação dos vereadores participantes: favorável por tinanimidade, voto
FAVORÁVEL, sendo que o Vereador Gilmar Pessutto não votou pois é autor do Projeto. O Presi-
dente informou que, a pedido do relator Vereador Thiago Fabris, o parecer do Projeto de Lei n°
102/2025 será lido e votado na próxima semana, pois não tem parecer jurídico até o momento. O
Vereador José Antônio Gava pediu questão de ordem, a fim de antecipar a leitura e votação do pa-
recer do Projeto de Lei n° 104/2025, o qual é relator - voto favorável, votação dos vereadores par-
ticipantes: favorável por unanimidade, voto FAVORÁVEL.Não havendo mais nada a ser delibera-
do o Presidente encerrou a reunião às quatorze horas e quatorze minutos. Sem mais e certo de vos-
sa habitual atenção, desde já agradeço.

Vereador Vo ei 	ristofoli - (Progressistas)
Presidente

Comissão Legislação Justiça e Redação Final (CLJ)

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-342
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs

	Page 1